
 

 

   Numero Data  

                             Comune di ANACAPRI    

 27 10/02/2021  

Deliberazione Giunta Com.le 

 

 
OGGETTO: 

NOMINA AGENTI CONTABILI INTERNI ANNO 2021 

 

 

 

        

  L’anno 2021 addì 10 del mese di Febbraio alle ore 10.30 nella sala delle 

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita  

con la presenza dei Signori: 

COGNOME E NOME           QUALIFICA     PRESENTE 

 
SCOPPA ALESSANDRO        Sindaco             NO  

CERROTTA FRANCESCO       Vice Sindaco        SI  

MAZZARELLA LUIGI         Consigliere_Ass     SI  

AMABILE VIRGINIA         Consigliere_Ass     SI  

SCHIANO MANUELA          Consigliere_Ass     SI  

 
 

Totale presenti: 4 /  Totale assenti: 1 

 

 

 Presiede l’adunanza il sig. CERROTTA FRANCESCO,  nella sua qualità di 

Vice Sindaco e partecipa, il  Vice Segretario Comunale Dr.  IPOMEA ADELE, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale.  

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



Oggetto: 

NOMINA AGENTI CONTABILI INTERNI ANNO 2021 

 ------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
   

Il Vice Sindaco 

 

Premesso che: 

- L’art. 93 c. 2 del D.lgs.  267/2000, stabilisce  che il tesoriere ed ogni altro agente contabile 

che abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli Enti 

Locali devono rendere il conto della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della 

Corte dei Conti secondo le norme e le procedure previste dalle leggi vigenti; 

- L’art. 181, comma 3, del D. Lgs. 267/2000,  prevede che gli incaricati della riscossione 

interni  siano designati con formale provvedimento dell’Amministrazione; 

- A norma dell’art. 233, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come modificato dalla L. 04.12.2008 

n. 189, entro il termine di 30 giorni dalla fine dell’esercizio finanziario, l’economo, il 

consegnatario dei beni e gli agenti contabili rendono il conto della propria gestione al 

Comune che lo trasmette alla competente giurisdizione entro 60 giorni dall’approvazione del 

rendiconto; 

- Il punto 4.2 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. 118/2011, richiamando le norme di cui ai punti 

precedenti, stabilisce: “Gli incaricati della riscossione assumono la figura di agenti contabili 

e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei Conti, a cui devono rendere il conto 

giudiziale previa formale parificazione, per il tramite dell’Amministrazione di appartenenza, 

che vi provvede entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto della gestione insieme con 

la trasmissione del Conto del Tesoriere. Agli stessi obblighi sono sottoposti tutti coloro che, 

anche senza legale autorizzazione, si ingeriscono, di fatto, negli incarichi attribuiti agli 

agenti anzidetti…”; 

 

Vista la nota prot. 9966 del 10.07.2017 della Corte dei Conti – Sezione giurisdizionale per la 

Campania, 

 

Considerato che: 

- Per quanto concerne tutte le attività di riscossione, sulla base della ricognizione effettuata dai 

competenti settori nell’ambito delle proprie strutture organizzative, sono stati individuati gli 

agenti contabili per l’esercizio 2021; 

- Si rende necessario individuare e/o confermare per il corrente anno gli agenti contabili  a 

materia;  

- Il servizio di Tesoreria Comunale è affidato a IntesaSanPaolo S.p.A.; 

-  Si rende necessario individuare il responsabile del procedimento di cui  al comma 2 dell’art. 

139 del D.Lgs.  26.8.2016 n. 174, “codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell’art. 20 

della L. 07.08.2015 n. 124”; 

 

Visti: 

- Il D. Lgs. 267/2000; 

- Il D. Lgs. 118/2011; 

- La delibera di C.C. n. 41 del 23/12/2020, che approva il bilancio di previsione 2021/2023; 



- Il vigente regolamento di contabilità; 

- Il D.Lgs. 26.08.2016 n. 174, “codice di giustizia contabile, adottato ai sensi dell’art. 20 della 

L. 07.08.2015,. n. 124”; 

 

Ritenuto di: 

- nominare quali agenti contabili interni per l’anno 2021 i soggetti individuati nell’allegato A; 

- dare atto che gli agenti contabili esterni sono stati nominati con specifiche deliberazioni 

della Giunta Comunale; 

- di individuare il funzionario responsabile del settore finanziario quale responsabile del 

procedimento di cui al comma 2 dell’art. 139 del D.Lgs. 174 del 26.8.2016; 

- disporre che l’economo, i consegnatari dei beni e altri agenti contabili di diritto e di fatto, 

debbano rendere il conto della propria gestione entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 

dell’esercizio finanziario con le modalità e sui modelli previsti dal D.P.R. 194/96, da 

trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, entro 60 giorni 

dall’approvazione del rendiconto; 

- Di dare atto che gli agenti contabili dovranno attenersi anche a quanto stabilito al punto 4.2 

seguito dal 6.4 dell’allegato 4.2 al D.Lgs,. 118/2011; 

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri espressi si sensi e per gli effetti dell’art. 49 comma 

1 del T.U.E.L ; 

PROPONE 

1) Di nominare quali agenti contabili interni per l’anno 2021 i soggetti individuati nell’allegato 

A; 

2) Di dare atto che gli agenti contabili esterni sono stati nominati con specifiche deliberazioni 

di Giunta Comunale; 

3) Di individuare il funzionario responsabile del settore finanziario  quale responsabile del 

procedimento di cui al comma 2 dell’art. 139 del D.Lgs. 174 del 26.8.2016; 

4) Disporre che l’economo, i consegnatari dei beni e altri agenti contabili di diritto e di fatto, 

debbano rendere il conto della propria gestione entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 

dell’esercizio finanziario con le modalità e sui modelli previsti dal D.P.R. 194/96, da 

trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei Conti, entro 60 giorni 

dall’approvazione del rendiconto; 

5) Di dare atto che gli agenti contabili dovranno attenersi anche a quanto stabilito al punto 4.2 

seguito dal 6.4 dell’allegato 4.2 al D.Lgs,. 118/2011. 

           IL VICE SINDACO 

                    f.to Francesco Cerrotta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ALLEGATO A:    

    
   settore servizi nominativo periodo attività 

Finanze Bilancio e programmazione  IPOMEA Paola 1.1.2021 - 31.12.2021 cassa e rilascio copie 

Demografico/ 

statistico anagrafe GUIDETTI Sonia 1.1.2021 - 31.12.2021 

cassa e rilascio 

certificazioni 

Polizia Locale polizia locale FEDERICO Marco 1.1.2021 - 31.12.2021 

incasso violazioni e 

diritti vari 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000; 

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione : 

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

(    ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile; 

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere   

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto. 

  

Vista  la proposta del  Vice Sindaco sig. Francesco Cerrotta, avente ad oggetto: NOMINA AGENTI 

CONTABILI INTERNI ANNO 2021 

 

 

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati,  

 

DELIBERA 

 

Di approvare integralmente la proposta in premessa indicata, che si allega alla presente 

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge. 

 

 

 

 



Comune di Anacapri

Pareri

29

NOMINA AGENTI CONTABILI INTERNI ANNO 2021

2021

Finanziario

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

09/02/2021

Ufficio Proponente (Finanziario)

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa. 

 

 

 

Approvato e sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE 

CERROTTA FRANCESCO 

 

 

                                                                           IL  VICE SEGRETARIO COMUNALE 

       dr. IPOMEA ADELE 

 

            

 

 

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio, 

 

ATTESTA 

 

- che la presente deliberazione: 

 

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 10/02/2021 al 

25/02/2021, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami; 

 

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 2353, in data 10/02/2021, ai signori capigruppo consiliari,  

così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267; 

 

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 22/02/2021. 

 

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) . 

 

Dalla residenza comunale, lì  

     

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE 

  (Sig.ra Sonia Guidetti)

 


